[image: image1.png]

	SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
CONVENIADO COM A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - FUNASA

Rua Vereador Pedro Joaquim Roque, 562- Jardim Progresso – Cx. P: 23 - Fone/Fax: (44) 3250-1180

CNPJ/MF – 02.017.041/0001-16 - CEP: 87.180-000 – Presidente Castelo Branco-Pr.

E-Mail – samae-pcb@uol.com.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 17/2014
Pelo presente, de um lado o SAMAE –SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PRESIDENTE CASTELO BRANCO PR, pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ do MF sob o nº 02.017.041/0001-16  , com sede na Rua Vereador Pedro Joaquim Roque, 562, no Município de Presidente Castelo Branco, Estado do Paraná, neste ato representado por seu Diretor , o Senhor MÁRCIO CLEVER FACCIN, residente e domiciliado à Rua Santos Dumont nº 99, portador do CPF sob o nº 897.052.469-04, doravante denominado contratante, e, de outro, C. A. NOGUEIRA, CAMARGO & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº00.115.404/0001-20, com sede na, Avenida Julio Faccin, nº291, no Município de Presidente Castelo Branco-PR, CEP 87.180-000,  neste ato representado pelo Sr. Celso Antonio Nogueira, portador do CPF n.º 629.433.409-87 e do R.G 3.907.604-7, residente a Rua Professor David Fassina s/nº, doravante denominado contratado, têm entre si justo e contratado, com inteira sujeição à Lei Federal nº 8.666/93, o que segue.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o fornecimento de MATERIAIS DESTINADOS A MANUTENÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTO, TODOS DE PRIMEIRA LINHA, conforme especificado em Edital.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará até 31 de dezembro de 2014, ou enquanto houver valores a serem pagos.
CLAÚSULA TERCEIRA - VALORES: Pelo objeto referido no caput da cláusula primeira, o contratante pagará à contratada, o valor total de R$ 41.999,96 ( quarenta e um mil novecentos noventa e nove reais e noventa e seis centavos).
CLÁUSULA QUARTA - DA VERIFICAÇÃO E DA ENTREGA DO OBJETO DO CONTRATO: A verificação da execução do objeto deste contrato ficará a cargo dos setores competentes do contratante, a entrega dos materiais ocorrerá conforme a solicitação feita pelo SAMAE, sendo que os materiais deverão ser entregues diariamente no prazo máximo de 01 (uma) hora.

CLÁUSULA
QUINTA – DO PAGAMENTO: O pagamento do valor contratual previsto será feito de forma fracionada, em até sessenta dias contado da entrega da nota fiscal na qual conste a quantidade efetivamente entregue, justificando-se essa condição para correto e adequado processamento da despesa pelo Setor de Contabilidade.

 Parágrafo único. A despesa prevista com a contratação ora efetuada correrá com base em dotação específica no Orçamento de 2014:

20.001 17.512.0202.1203   4.4.90.51.00.00

20.001 17.512.0202.2202   3.3.90.30.00.00

20.001 17.512.0203.1204   4.4.90.51.00.00

20.001 17.512.0203.2203   3.3.90.30.00.00

CLÁUSULA SEXTA – DOS REAJUSTES: Os valores estabelecidos neste contrato são fixos e irreajustáveis, ressalvadas as situações expressamente definidas em lei, com exceção de superveniência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de conseqüências incalculadas – capazes de retardar ou impedir a execução do ajuste – ou ainda de casos de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, com a configuração de álea econômica extraordinária e extracontratual, hipóteses nas quais será mantido o equilíbrio econômico-financeiro inicial contratado conforme previsto no edital da licitação respectiva.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DOS CONTRATANTES:

§1º São obrigações do contratado:

I – responder integralmente pelas obrigações contratuais, nos termos do art. 70 do CPC, no caso de, em qualquer hipótese, empregados seus intentarem ações trabalhistas em face do contratante;

II – manter, na direção dos serviços, representante ou preposto capacitado e idôneo que a represente, integralmente, em todos os atos;

III – responsabilizar-se por todos os seus encargos sociais e trabalhistas;

§2º Constitui-se em obrigação do contratante o pagamento estabelecido neste contrato.

CLÁUSULA OITAVA – DA FISCALIZAÇÃO: A fiscalização será exercida pelo contratante, através de seu(s) setor(es) competente(s), o(s) qual(is) poderá(ão), junto ao representante da contratada, solicitar a correção de eventuais falhas e/ou irregularidades que forem verificadas, as quais, se não forem sanadas no prazo de 48h (quarenta e oito horas), serão objeto de comunicação oficial à contratada, a qual submeter-se-á à aplicação das penalidades previstas neste contrato.

Parágrafo único. As solicitações, reclamações, exigências, observações e ocorrências relacionadas com a execução do objeto deste contrato serão registradas pelo contratante.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO CONTRATUAL: A rescisão contratual poderá ser:

I – determinada por ato unilateral e escrito do contratante, nos seguintes casos:

a) não cumprimento das cláusulas contratuais nas condições e prazos especificados;

b) cumprimento irregular de cláusulas contratuais diante das condições e prazos especificados;

c) subcontratação total do objeto deste contrato, associação da contratada com outrem, cessão ou transferência, total ou parcial, bem como fusão, cisão ou incorporação;

d) cometimento reiterado de faltas na execução do contrato;

e) decretação de falência ou instauração de insolvência civil;

f) dissolução da sociedade do(a) contratado(a);

g) alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa que prejudiquem a execução do contrato;

h) ocorrência do caso fortuito ou força maior, regularmente comprovada, desde que impeditivas à execução do contrato;

II – amigável, por acordo entre as partes, diante da conveniência do contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES:

1 Sem prejuízo do previsto no art. 87 da Lei nº 8.666/93, a contratada ficará sujeita à multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato em caso de inexecução total ou parcial;

1.1 inexecução parcial do ajuste: multa de dois por cento sobre a parcela inadimplida;

1.2 inexecução total do ajuste: multa de dois por cento sobre o valor total do contrato.

Parágrafo único. As multas legais e a prevista neste contrato não eximem a contratada, ainda, da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que venha a acarretar ao contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Nova Esperança, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas e/ou procedimentos relacionados com o cumprimento deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: Fazem parte integrante deste contrato, independente de transcrição, as condições estabelecidas no processo de licitação respectivo e as normas contidas na Lei nº 8.666/93, a qual será aplicada aos casos omissos.

E por estarem de acordo com as condições estabelecidas, assinam o presente contrato em duas vias de igual teor e valor, na presença de duas testemunhas.

Presidente Castelo Branco, 18 de junho de 2014.

CONTRATANTE: __________________________________

                               MÁRCIO CLEVER FACCIN

                               DIRETOR DO SAMAE

CONTRATADA: ___________________________________

                             C. A. NOGUEIRA & CAMARGO LTDA – ME
                             CNPJ: 00.115.404/0001-20

TESTEMUNHAS: ___________________________________CPF:__________________
TESTEMUNHAS: ___________________________________CPF:__________________
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 17/2014

CONTRATANTE: SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Presidente Castelo Branco – Pr - CNPJ - 02.017.041/0001-16

CONTRATADA: C. A. NOGUEIRA & CAMARGO LTDA – ME

                           CNPJ: 00.115.404/0001-20
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESTINADOS A MANUTENÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO DO SAMAE.
VALOR: R$ 41.999,96 (quarenta e um mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos.
Presidente Castelo Branco - PR, 18 de junho de 2014

__________________________________

  MARCIO CLEVER FACCIN

     DIRETOR DO SAMAE

[image: image1.png]_1280841834